[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УГРАНСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.08.2024    № 414

	О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Угранский район» Смоленской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком принятия решения о разработке муниципальных  программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 25.02.2022 года № 92, Администрация муниципального образования Угранский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

внести в муниципальную программу «Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Угранский район» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 01.06.2023г. № 185 следующие изменения:
– структуру муниципальной программы изложить в новой редакции согласно Приложению 1;
– сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы изложить в новой редакции согласно Приложению 2.

Глава муниципального образования
«Угранский район» Смоленской области                                          Н.С. Шишигина

	Отп. 1 экз. – в дело
Исп. Филиппова А.А.
______________

Тел. 4-10-45
«___»__________2024г.

ВИЗА:

Баринова Н.В.
(управляющий делами)
	Разослать:
финансовое управление,
отделу экономики (2 экз.)
Отдел культуры и спорта
Отдел образования

_______________________ «____»___________2024г.

	Приложение 1
к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 01.06.2023 № 185
(в редакции постановления от 06.08.2024  № 414

Структура муниципальной программы
	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	Комплекс процессных мероприятий:

	1.
	Развитие инфраструктуры поддержки добровольческой деятельности

	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области

	1.1
	Работа муниципального волонтерского штаба на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области
	объединение и консолидация усилий добровольческих (волонтерских) организаций и граждан
	- количество граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность;
- количество проведенных мероприятий (викторин, акций, семинаров) с участием добровольцев (волонтеров)

	1.2
	Совершенствование
материально-технической базы муниципального волонтерского штаба (закупка оргтехники, мебели, оборудования, инвентаря)
	повышение заинтересованности в работе и создание комфортных условий для добровольцев (волонтеров)

	2.
	Развитие механизмов образовательной поддержки добровольческой деятельности

	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области

	2.1
	Организация обучения в онлайн-университе социальных наук «Добро.Университет» волонтеров, организаторов и координаторов волонтерского движения муниципального образования «Угранский район» Смоленской области
	повышение уровня компетенции волонтеров и руководителей добровольческих организаций

	количество граждан, зарегистрированных в ЕИС «Добровольцы России» (DOBRO.RU)

	2.2
	Участие волонтеров в профильной смене «Областные сборы добровольцев «Волонтеры Смоленщины»

	количество граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность

	2.3
	Развитие компетенций волонтеров через участие в обучающих стажировках, форумах, районных и региональных мероприятиях

	3.
	Развитие информирования граждан о деятельности добровольческого движения

	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области

	3.1
	Освещение в СМИ и социальных медиа деятельности местного добровольческого движения
	популяризация добровольчества (волонтерства) и благотворительной деятельности

	количество граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность

	3.2
	Подготовка и размещение информации о возможности участия в добровольческом движении на информационных стендах в учреждениях культуры, здравоохранения, социальной защиты населения, образовательных организациях

	3.3
	Организация и проведение встреч с молодежью с целью информирования о деятельности волонтерского движения и вовлечения в добровольческое движение

	4.
	Реализация мер поощрения и поддержки граждан, участвующих в добровольческой деятельности

	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области

	4.1
	Участие в смотре-конкурсе муниципальных районов Смоленской области и городских округов Смоленской области на лучшую организацию работы в области молодежной политики, волонтерства, гражданско-патриотического воспитания (ГПВ)
	признание заслуг и совершенствование деятельности муниципального волонтерского штаба

	количество граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность

	4.2
	Участие в региональном конкурсе «Лучший муниципальный волонтерский штаб»

	4.3
	Участие в конкурсе «Доброволец Смоленщины»
	выявление и поддержка лучших добровольческих (волонтерских) практик (инициатив)

	5.
	Содействие в реализации отдельных направлений добровольческой деятельности

	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области,
ПО «Набат», Местное отделение ВВПОД «ЮНАРМИЯ»

	5.1
	Содействие в проведении мероприятий в рамках патриотического волонтерства
	адресная помощь ветеранам;
популяризация отечественной истории;
помощь в организации крупных гражданско-патриотических событий.
	количество проведенных мероприятий (викторин, акций, семинаров) с участием добровольцев (волонтеров)

	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области,
Отдел образования

	5.2
	Содействие в проведении мероприятий в рамках экологического волонтерства
	деятельность, направленная на решение экологических проблем и охрану окружающей среды
	количество проведенных мероприятий (викторин, акций, семинаров) с участием добровольцев (волонтеров)

	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области,
Отдел образования, Отдел культуры и спорта

	5.3
	Содействие в проведении мероприятий в рамках событийного волонтерства
	деятельность, направленная на помощь в организации и проведении крупных значимых событий местного, регионального, федерального и международного уровней
	количество проведенных мероприятий (викторин, акций, семинаров) с участием добровольцев (волонтеров)

	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области,
Отдел культуры и спорта

	5.4
	Содействие в проведении мероприятий в рамках культурного волонтерства
	участие в реализации (инициации) мероприятий, организуемых учреждениями культуры;
участие в реставрации культурных памятников; просветительская деятельность.
	количество проведенных мероприятий (викторин, акций, семинаров) с участием добровольцев (волонтеров)

	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области,
Сектор социальной защиты населения

	5.5
	Содействие в проведении мероприятий в рамках социального волонтерства
	оказание помощи, незащищенным слоям населения, нуждающимся во внимании и (или) постоянном уходе
	количество проведенных мероприятий (викторин, акций, семинаров) с участием добровольцев (волонтеров)

	6.
	Проведение значимых событий на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области

	6.1
	Участие во Всероссийской  акции «Бессмертный полк»
	реализация волонтерских патриотических акций

	количество проведенных мероприятий (викторин, акций, семинаров) с участием добровольцев (волонтеров)

	6.2
	Участие во Всероссийской  акции «Георгиевская ленточка»

	6.3
	Участие в региональной  акции «Единый день благоустройства воинских захоронений добровольцами»

	6.4
	Участие во Всероссийской  акции «Вода России»
	реализация волонтерских экологических акций

	6.5
	Проведение акции «Вам, любимые!»
	реализация волонтерских событийных акций

	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области,
Отдел культуры и спорта

	6.6
	Участие во Всероссийской  акции  «Свеча памяти»
	реализация волонтерских патриотических акций
	количество проведенных мероприятий (викторин, акций, семинаров) с участием добровольцев (волонтеров)

	6.7
	Участие в областном литературно-песенном туристском фестивале "Катюша"
	участие волонтеров в крупных значимых событиях

		Приложение 2
к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 01.06.2023 № 185
(в редакции постановления от 06.08.2024  № 414

СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной программы
«Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Угранский район» Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Участник
муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2024
	2025
	2026

	1. Развитие инфраструктуры поддержки добровольческой деятельности

	1.1
	Работа муниципального волонтерского штаба на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области
	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области

	0
	0
	0
	0

	1.2
	Совершенствование
материально-технической базы муниципального волонтерского штаба (закупка оргтехники, мебели, оборудования, инвентаря)

	Местный
 бюджет
	0
	0
	0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	2. Развитие механизмов образовательной поддержки добровольческой деятельности

	2.1
	Организация обучения в онлайн-университе социальных наук «Добро.Университет» волонтеров, организаторов и координаторов волонтерского движения муниципального образования «Угранский район» Смоленской области
	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области

	0
	0
	0
	0

	№ п/п
	Наименование
	Участник
муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2024
	2025
	2026

	2.2
	Участие волонтеров в профильной смене «Областные сборы добровольцев «Волонтеры Смоленщины»
	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области

	0
	0
	0
	0

	2.3
	Развитие компетенций волонтеров через участие в обучающих стажировках, форумах, районных и региональных мероприятиях
	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области

	0
	0
	0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	0
	0
	0
	0

	3. Развитие информирования граждан о деятельности добровольческого движения

	3.1
	Освещение в СМИ и социальных медиа деятельности местного добровольческого движения
	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области

	0
	0
	0
	0

	3.2
	Подготовка и размещение информации о возможности участия в добровольческом движении на информационных стендах в учреждениях культуры, здравоохранения, социальной защиты населения, образовательных организациях

	0
	0
	0
	0

	3.3
	Организация и проведение встреч с молодежью с целью информирования о деятельности волонтерского движения и вовлечения в добровольческое движение

	0
	0
	0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	0
	0
	0
	0

	4. Реализация мер поощрения и поддержки граждан, участвующих в добровольческой деятельности

	4.1
	Участие в смотре-конкурсе муниципальных районов и городских округов Смоленской области на лучшую
	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области

	№ п/п
	Наименование
	Участник
муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2024
	2025
	2026

	организацию работы в области молодежной политики, волонтерства, ГПВ
	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области

	0
	0
	0
	0

	4.2
	Участие в региональном конкурсе «Лучший муниципальный волонтерский штаб»
	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области

	0
	0
	0
	0

	4.3
	Участие в конкурсе «Доброволец Смоленщины»

	0
	0
	0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	0
	0
	0
	0

	5. Содействие в реализации отдельных направлений добровольческой деятельности

	5.1
	Содействие в проведении мероприятий в рамках патриотического волонтерства
	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области,
ПО «Набат», Местное отделение ВВПОД «ЮНАРМИЯ»

	0
	0
	0
	0

	5.2
	Содействие в проведении мероприятий в рамках экологического волонтерства
	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области,
Отдел образования

	0
	0
	0
	0

	5.3
	Содействие в проведении мероприятий в рамках событийного волонтерства
	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области,
Отдел образования, Отдел культуры и спорта

	0
	0
	0
	0

	5.4
	Содействие в проведении мероприятий в рамках культурного волонтерства
	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области,
Отдел культуры и спорта

	0
	0
	0
	0

	5.5
	Содействие в проведении мероприятий в рамках социального волонтерства
	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области,

	0
	0
	0
	0

	№ п/п
	Наименование
	Участник
муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2024
	2025
	2026

	Сектор социальной защиты населения

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	0
	0
	0
	0

	6. Проведение значимых событий на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

	6.1
	Участие во Всероссийской  акции «Бессмертный полк»
	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области

	0
	0
	0
	0

	6.2
	Участие во Всероссийской  акции «Георгиевская ленточка»

	0
	0
	0
	0

	6.3
	Участие в региональной  акции «Единый день благоустройства воинских захоронений добровольцами»

	0
	0
	0
	0

	6.4
	Участие во Всероссийской  акции «Вода России»

	0
	0
	0
	0

	6.5
	Проведение акции «Вам, любимые!»

	Местный
 бюджет
	15,0
	5
	5
	5

	6.6
	Участие во Всероссийской  акции  «Свеча памяти»
	Администрация МО «Угранский район» Смоленской области,
Отдел культуры и спорта

	0
	0
	0
	0

	6.7
	Участие в областном литературно-песенном туристском фестивале "Катюша"

	0
	0
	0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Местный
 бюджет
	15,0
	5
	5
	5

	Всего по  муниципальной программе
	Местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

image1.png